Ainda que as empresas citadas na Sentença estejam em 
nome de familiares do recorrente, o próprio afirmou, quando de seu 
interrogatório, que os comércios pertencem a família. Ademais, como 
bem ressaltado na origem, Eraldo 'pagou, imediatamente, fiança no valor 
de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais), indicando 

Documento: 1831328 - Inteiro Teor do Acórdão - Site certificado - DJe: 07/06/2019 Página  11 de 4

Superior Tribunal de Justiça

possuir capacidade econômica muito acima da média das pessoas que 
são processadas nesta Comarca'.